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(Kort bemærkning). 
Jens Hald Madsen (V): 
Jeg vil gerne takke for svaret, for så kan jeg nå til 
min konklusion. Den er, at hr. Jan Trøjborg ikke 
kan komme med et eneste brugbart eksempel 
på, at de tre kriterier forhindrer en lille virksom- 
hed i at indgive en berettiget klage. Det er sim- 
pelt hen for tyndt af hr. Jan Trøjborg. 

Hvis hr. Jan Trøjborg har en kritik om, at det 
forhindrer Konkurrencerådets arbejde, burde hr. 
Jan Trøjborg jo have en liste med eksempler på, 
hvordan en lille virksomhed ikke er i stand til at 
komme igennem til Konkurrencerådet. Men det 
kan hr. Jan Trøjborg slet ikke, for det kan ikke 
lade sig gøre, for med de kriterier, der er, er der 
fri adgang for de små virksomheder til at indbe- 
rette deres klage, og der er fri mulighed for Kon- 
kurrencerådet til at udføre sit hverv. 

Det er det, der er sandheden. 

(Kort bemærkning). 
Jan Trøjborg (S): 
Hr. Jens Hald Madsen snakker, som han er dyg- 
tig til, blot ud i den blå luft. Der er jo et hav, des- 
værre, af eksempler på små virksomheder, som 
ikke har kunnet komme igennem med deres kla- 
ger. Det er jo derfor, vi tidligere har behandlet 
den her sag. Tror hr. Jens Hald Madsen virkelig, 
at regeringen havde taget den her sag op, hvis 
ikke den var hårdt presset af den folkelige opini- 
on, der krævede, at de små virksomheder fik re- 
elle muligheder i konkurrencen? 

Jeg tror også selv, de store virksomheder er- 
kender, at man skal have en effektiv konkurren- 
celovgivning. Det, der desværre er sket her, er, at 
regeringen har bøjet sig i forhold til det forslag, 
den selv lagde frem. Den har bøjet sig for et pres, 
der har foranlediget, at man har fundet så man- 
ge bindinger i anvendelsen af den relevante pa- 
ragraf, at det ikke kommer til at virke i praksis. 

Jeg er stensikker på, at det ikke kommer til at 
virke, og hvis ikke vi får ændret det nu, kan vi 
komme til at tage det op hvert eneste år her i 
Folketingssalen. Det kan jeg love at vi kommer 
til. Det ser jeg selvfølgelig frem til, for på et eller 
andet tidspunkt skal det nok blive gennemført, 
om ikke med oppositionens støtte alene i Folke- 

- tinget, men så med oppositionens og befolknin- 
gens støtte. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg synes måske bare, t det her med de små 
virksomheder sk'" 1 slå helt fast, for nu er der to 

af de borgerlige ordførere, der har stillet spørgs- 
mål om de små virksomheder. Derfor vil jeg ger- 
ne bede Socialdemokratiets ordfører sige lidt 
om, hvor problemet ligger, for sådan som jeg ser 
det, er det jo ikke et problem for en lille virksom- 
hed at indklage nogen som helst. Det har de så- 
dan set hele tiden kunnet gøre. 

Det, der har været problemet, har været Kon- 
kurrencerådets mulighed for at løfte sagen, fordi 
de ikke har adgang til det materiale, der skal til 
for at løfte bevisbyrden. Det har alene virksom- 
hederne. Det vil sige, at de små virksomheder 
sådan set kan klage lige så meget, de vil. Proble- 
met er bare, at de ikke kan komme igennem med 
klagen, medmindre Konkurrencerådet har et ef- 
fektivt værktøj hertil. Er det korrekt? 

(Kort bemærkning). 
Jan Trøjborg (S): 
Jeg er meget glad for spørgsmålet, for det er jo 
fuldstændig rigtigt, at virksomhederne selvføl- 
gelig kan klage til konkurrencemyndighederne. 
Det, der er problemet, er, som det fremføres, at 
når man så har klaget til konkurrencemyndighe- 
den, skal konkurrencemyndigheden for det før- 
ste vurdere, om der er tale om en begrundet kla- 
ge, uden at have adgang til forretningsbetingel- 
ser og nærmere oplysninger i øvrigt. 

Kl. 10.35 
For det andet skal der være tale om det, man 

kalder særlige markedsforhold. Det giver altså 
behov for, at der kommer endnu en proces, hvor 
konkurrencemyndighederne skal godtgøre, at 
der er særlige markedsforhold. 

For det tredje beskriver regeringen en be- 
grænsning, der siger, at på den baggrund skal 
Konkurrencestyrelsen så, hvis den skal have 
øget indsigt, have det på baggrund af dette sær- 
lige behov -  man skal altså udnytte sine mulig- 
heder for at få indsendt disse forretningsbetin- 
gelser. 

Der er altså tre, om jeg så må sige, barrierer, 
man skal overstige fra konkurrencemyndighe- 
dernes side, før man kan anvende paragraffen. 
Det er det, jeg mener er et juridisk miskmask, 
der gør det umuligt for konkurrencemyndighe- 
derne at løfte den paragraf i praksis. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jeg vil gerne stille et spørgsmål til hr. Trøjborg. 

Det bliver nu nævnt i debatten, at de små 
virksomheder, der føler, at de bliver trynede af 
de store monopoler, jo bare kan klage. Er det 


